
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 81/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Caratterizzazione del sedime portuale del porto di Crotone, modifica quadro
economico. CUP F19H22000030005 - CIG 9589851365.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

DATO ATTO che con decreto n. 4/2023 del 10.01.2023 è stata approvata la procedura di
gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per
l'affidamento del servizio di caratterizzazione del sedime portuale del porto di
Crotone, da espletare sulla piattaforma di eProcurement dell'Ente
Net4market, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, a norma dell'art. 95, comma 2 e 3, del D.lgs. n. 50 del 2016,
sulla base del disciplinare tecnico;

DATO ATTO ancora, che con medesimo decreto n. 4/2023 del 10.01.2023 è stato
approvato il disciplinare tecnico e il relativo quadro economico di intervento
come di seguito riportato:

A) SERVIZIO

Importo servizio € 494.800,00

Importo totale
dell'Appalto B

€ 494.800,00

B) SOMME A
DISPOSIZIONE
DELL'AMMINIS
TRAZIONE

B1) Imprevisti in
arrotondamento

0,00

B2) Incentivo ex a
r t. 113
D.Lgs.50/16 (1 , 5
di A)

0,00

B3) Spese
commissione
giudicatrice

0,00

B4) Spese per
pubblicità anac
iva ilcusa

€ 5.200,00

B5) I.V.A.
(esente)

0,00

D) Totale Somme
a disposizione

€ 5.200,00



CONSIDERATO che in data 27.02.2023 è stata avviata sulla piattaforma di e-procurement
dell'Ente la procedura aperta per l'affidamento dei lavori di che trattasi con
scadenza al 27.03.2023 alle ore 12:00;

CONSIDERATO con decreto n. 73/23 del 17.04.2023 è stata nominato il seggio di gara anche
con funzione di commissione giudicatrice;

DATO ATTO che entro la data fissata per la scadenza delle offerte sono pervenute n. 3
offerte, presentate dai seguenti operatori economici:

1. RTI: AMBIENTE LAB S.R.L. (Mandataria), PRISMA S.R.L. (Mandante) e
EDISON NEXT ENVIRONMENT S.R.L. (Mandante);

2. RTI: BIOCHEMIE LAB S.R.L. (Mandataria), BIOSCIENCE RESEARCH
CENTER S.R.L. (Mandante) e POLISERVIZI S.R.L (Mandante);

3.RTI: CHIMICA APPILCATA DEPURAZIONE ACQUE DI GIGLIO FILIPPO
E C.-S.N.C. (Mandataria), LA.RE.SUB. DI COSTA ROSARIO & C. S.A.S.
(Mandante) e GIGLIO S.R.L. (Mandante);

VISTI i verbali del seggio di gara n. 1 del 21.04.2023, n. 2 del 04.05.2023 di seduta
pubblica, n. 1 del 04.05.2023, n. 2 del 29.05.2023 di seduta riservata della
commissione giudicatrice e n. 3 del 31.05.2023 di seduta pubblica della
commissione giudicatrice in cui si propone l'aggiudicazione dell'appalto di
che trattasi al RTI CHIMICA APPLICATA DEPURAZIONE ACQUA DI
F.GIGLIO E C. snc (Mandataria), con sede legale in MENFI (AG), Via Pio La
Torre n.13 - CAP 92013, C.F./P.I.: 01599840848, LA.RE.SUB. DI COSTA
ROSARIO & C. S.A.S. (Mandante) con sede legale in MESSINA (ME),
Villaggio Paradiso n. snc - CAP 98168, CF/P.I.: 01341120838, GIGLIO S.R.L.
(Mandante) con sede legale in MENFI (AG), Via Pio La Torre n.13 - CAP
92013, C.F./PIVA: 02421550845, che ha ottenuto un punteggio complessivo
riparametrato di 96,31 p.ti (66,31 Punti per il punteggio tecnico e 30 per
quello economico), offrendo un ribasso d'asta pari al 47 % e, pertanto,
offrendo un importo al netto del ribasso pari a € 262.244,00 sull'importo a
base d'asta pari a € 494.800 ,00 oltre oneri di sicurezza pari, IVA non dovuta
ai sensi dell'Art. 9 c.6 del D.P.R. 633/72;

CONSIDERATO che il quadro economico a seguito del ribasso praticato è il seguente:

dell'Amministrazi
one

Importo
complessivo B+D

€ 500.000,00

A) SERVIZIO

Importo servizio € 262.244,00

Importo totale dell'Appalto B € 262.244,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Imprevisti in arrotondamento 0,00

B2) Incentivo ex a r t. 113 D.Lgs.50/16 (1 , 5 di A) 0,00

B3) Spese commissione giudicatrice 0,00

B4) Spese per pubblicità anac iva ilcusa € 15.200,00

B5) I.V.A. (esente) 0,00

B6) Economie di gara € 222.556,00

D) Totale Somme a disposizione € 237.756,00



DATO ATTO che con decreto 116/2023 sono stati aggiudicati definitivamente i Lavori di
che trattasi alla RTI CHIMICA APPLICATA DEPURAZIONE ACQUA DI F.
GIGLIO E C. snc (Mandataria), con sede legale in MENFI (AG), Via Pio La
Torre n.13 - CAP 92013, C.F./P.I.: 01599840848, LA.RE.SUB. DI COSTA
ROSARIO & C. S.A.S. (Mandante) con sede legale in MESSINA (ME),
Villaggio Paradiso snc - CAP 98168, CF/P.I.:01341120838, GIGLIO S.R.L.
(Mandante) con sede legale in MENFI (AG), Via Pio La Torre n.13 - CAP
92013, C.F./PIVA: 02421550845 e con il medesimo decreto è stato
approvato il quadro economico come sopra dettagliato;

DATO ATTO che in data 27 novembre 2023 è stata sottoscritta la Convenzione per
incarichi professionali, registro degli atti n. 8, per un importo pari ad euro
262.244,00;

DATO ATTO che le somme complessive per la realizzazione degli interventi sono state già
impegnate dall'Area tecnica;

DATO ATTO che con Decreto n. 48/2024/ADSP-MTMI del 01/03/2024 è stato nominato il
nuovo Responsabile del procedimento;

DATO ATTO che con Decreto n. 143/2024/ADSP-MTMI del 24/06/2024 è stata approvata
la modifica al quadro economico e la variazione contrattuale dell'intervento in
oggetto, pertanto, il quadro economico modificato risulta come di seguito
dettagliato:

dell'Amministrazione

Importo complessivo B+D € 500.000,00

A) SERVIZIO

Importo servizio € 438.450,50

Importo totale
dell'Appalto B

€ 438.450,50

B) SOMME A
DISPOSIZIONE
DELL'AMMINIS
TRAZIONE

B1) Imprevisti in
arrotondamento

0,00

B2) Incentivo ex
a r t. 113
D.Lgs.50/16 (1 ,
5 di A)

0,00

B3) Spese
commissione
giudicatrice

0,00

B4) Spese per
pubblicità anac
iva ilcusa

€ 15.200,00

B5) I.V.A.
(esente)

0,00

B6) Economie
di gara

€ 46.349,50

D) Totale
Somme a
disposizione
dell'Amministraz

€ 61.549,50



CONSIDERATO che con prot. n. 24445 U/2024 del 10 settembre 2024 è stato trasmesso al
Arpacal il piano delle caratterizzazioni definitivo, il cronoprogramma delle
indagini concordato con l’Autorità Marittima, i profili analitici e il calcolo delle
prestazioni da effettuare;

DATO ATTO che la ditta incaricata ha provveduto all’esecuzione dei prelievi dei campioni
da analizzare per effettuare il: campionamento per parametri chimici;
campionamento per parametri microbiologici; campionamento per parametri
ecotossicologici; pH; Potenziale Redox; descrizione macroscopica (colore,
odore, presenza di concrezioni, residui di origine naturale e antropica);

CONSIDERATO che la ditta ha trasmesso il piano delle caratterizzazioni in data 3/4/2025 con
nota prot. n. 9280 E/2025;

CONSIDERATO che con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 18
settembre 2001, n. 468 (Programma nazionale di bonifica e ripristino
ambientale), il SIN di Crotone – Cassano – Cerchiara è stato identificato
come area da bonificare e successivamente perimetrato con Decreto del
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 26 novembre 2002
(Perimetrazione del sito di interesse nazionale di Crotone-Cassano e
Cerchiara), inoltre, il sito è stato riperimetrato con Decreto n. 304 del 9
novembre 2017 a firma del Ministro dell’Ambiente (pubblicato in G.U. Serie
Generale n. 281 del 1 dicembre 2017) e che, in tale perimetrazione, rientra il
porto di Crotone e le relative aree portuali a mare;

CONSIDERATO che la funzione dell’Arpa Calabria è fondamentale ed imprescindibile durante
l’avanzamento delle procedure operative ed amministrative per la bonifica
dei siti contaminati ai sensi del D. L.gs 152/06 e s.m.i. Le attività tecniche di
Arpacal vengono esercitate durante tutte le varie fasi dell’iter di bonifica, e
comprendono compiti istruttori in sede di approvazione dei progetti ed attività
di controllo e supervisione nelle fasi operative di campo. Tra le attività
istituzionali di Arpacal c’è quella di “validazione” delle attività di
caratterizzazione e bonifica al fine di consentire la certificazione degli
interventi. Inoltre, per le attività di caratterizzazione specifiche direttive sono
fornite dalle linee guida Regionali DGR n. 569 del 13/12/2012, realizzate con
il supporto tecnico-scientifico dell’Arpacal; pertanto, la spesa dei costi previsti
per la “validazione” consegue a diritto esclusivo di cui ARPA è soggetto
beneficiario trattandosi di attività espletate in funzione del ruolo istituzionale
da ARPA ricoperto;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 13919 E/2025 del 29/05/2025 Arpacal ha trasmesso
l’elenco delle attività di sua competenza;

CONSIDERATO che con successiva nota del 10/06/2025 acquisita al protocollo con il n.
14797 E/2025 Arpacal ha trasmesso l’importo delle prestazioni di sua
competenza, ammontanti ad euro 41.804,13, iva non dovuta ai sensi dell'art.
9, co.1, n. 6) del D.P.R 633/72, e che, pertanto, risulta necessario procedere
con l’impegno della somma necessaria per la validazione del piano di
caratterizzazione;

CONSIDERATO che la somma prevista nel quadro economico per pubblicità ed anac è pari
ad euro 15.200 e che, a seguito degli adempimenti previsti, la somma spesa

ione

Importo
complessivo
B+D

€ 500.000,00



è pari ad euro 6.443,97, pertanto, si ha una economia sulla voce di spesa
pari ad euro 8.756,03;

CONSIDERATO che risulta necessario procedere ad una modifica del quadro economico al
fine: - impegnare la somma per la validazione del piano di caratterizzazione
del sedime portuale del porto di Crotone; - rimodulare le somme
effettivamente spese per pubblicità ed anac; pertanto, il quadro economico
risulta come di seguito modificato:

VISTO che per le attività di validazione del piano di caratterizzazione che saranno
eseguite da ARPACAL non è acquisito il CIG in quanto la fattispecie rientra
nella previsione del punto 2.5 della determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio
2011 – “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136”, aggiornata da ultimo con delibera ANAC
n. 585 del 19 dicembre 2023;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

A) SERVIZIO

Importo servizio € 438.450,50

Importo totale
dell'Appalto B

€ 438.450,50

B) SOMME A
DISPOSIZIONE
DELL'AMMINIS
TRAZIONE

B1) Imprevisti in
arrotondamento

0,00

B2) Incentivo ex
a r t. 113
D.Lgs.50/16 (1 ,
5 di A)

0,00

B3) Spese
commissione
giudicatrice

0,00

B4) Spese per
pubblicità anac
iva incusa

€ 6.443,97

B5) I.V.A.
(esente)

0,00

B6) Economie € 13.301,40

B7) Analisi,
indagini e
risultanze PdC

€ 41.804,13

D) Totale
Somme a
disposizione
dell'Amministraz
ione

€ 61.549,50

Importo
complessivo
B+D

€ 500.000,00



VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

- Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

- Di approvare le modifiche al quadro economico inerente i lavori di "Caratterizzazione del sedime
portuale del porto di Crotone” e di prevedere la voce “analisi, indagini e risultanze pdc” con un
importo pari euro 41.804,13, utilizzando le economie disponibili.

- Di sub-impegnare l’importo di euro 41.804,13 iva non dovuta ai sensi dell'art. 9, co.1, n. 6) del
D.P.R 633/72, in favore dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria -
Arpacal - Dipartimento di Crotone, via E. Fermi snc, Loc. Passovecchio, Crotone p. iva
02352560797, per l’attività di validazione del piano di caratterizzazione del sedime portuale del
porto di Crotone, con imputazione sulle somme impegnate con decreto n. 249 del 15.12.2022 -
Capitolo U1201011/09 RR.PP. 2022.

- Di approvare il nuovo Quadro Economico relativo a “Caratterizzazione del sedime portuale del
porto di Crotone”, rimodulato, a seguito delle modifiche dettagliate in premessa, per come di
seguito riportato ed il cui importo complessivo è rimasto invariato e pertanto pari a € 500.000,00:

A) SERVIZIO

Importo servizio € 438.450,50

Importo totale
dell'Appalto B

€ 438.450,50

B) SOMME A
DISPOSIZIONE
DELL'AMMINIS
TRAZIONE

B1) Imprevisti in
arrotondamento

0,00

B2) Incentivo ex
a r t. 113
D.Lgs.50/16 (1 ,
5 di A)

0,00

B3) Spese
commissione
giudicatrice

0,00

B4) Spese per
pubblicità anac
iva incusa

€ 6.443,97

B5) I.V.A.
(esente)

0,00

B6) Economie € 13.301,40

B7) Analisi,
indagini e
risultanze PdC

€ 41.804,13

D) Totale
Somme a
disposizione
dell'Amministraz
ione

€ 61.549,50

Importo
complessivo
B+D

€ 500.000,00



- Il pagamento della prestazione avverrà, a trasmissione della documentazione di validazione, a
mezzo Bonifico Bancario anticipato intestato ad: ARPACAL, Via Lungomare, Loc. Mosca, 88100
Catanzaro Lido, all’IBAN trasmesso nella nota prot. n. 14797 E/2025 del 10/06/2025, con
successiva emissione di fattura da parte della stessa Agenzia Regionale.

- Manda al Responsabile dell'Area Finanza, Controllo e Risorse Umane e al RUP, l'ing. Lorena
Tedesco per il seguito di competenza.

- Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente, all'Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 25/06/2025

IL DIRIGENTE
DELL'AREA SEDI PERIFERICHE

Dott.PasqualeFARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2025-06-25T14:20:20+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-06-25T14:58:24+0200
	Pasquale Faraone


		2025-06-25T16:35:21+0200
	Luigi Ventrici


		2025-06-26T08:24:44+0200
	Pasquale Faraone




